
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 91  del 17-07-2019

OGGETTO: Patrocinio legale per procedimento a carico del Segretario Comunale -
Espressione di gradimento per nomina legale.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette, del mese di luglio, alle ore 18:35,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Suppl. Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2019 è stato approvato il DUP

2019/2020;

VISTO che la somma prevista nell'atto in esame è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e nei

limiti previsti in bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    N

Il Segretario Supplente
 f.to Dott. ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Patrocinio legale per procedimento a carico del Segretario Comunale -
Espressione di gradimento per nomina legale..

PREMESSO CHE con nota pervenuta in data 24/06/2019, prot .n. 7073, il Segretario Comunale
dell’Ente Dott. Pierpaolo Nicolosi comunicava :

che nei suoi confronti erano state avviate dal Tribunale di Enna apposite indagini nell’ambito del
procedimento n. R.G.N.R. 1351/2019;

che in data 20/06/2019, come in precedenza comunicato, si è svolto l’interrogatorio di garanzia
alla presenza del legale l’Avv. Mauro Valerio Di Carlo;

che tale procedimento scaturisce da esposto/querela presentato dall' Avv. Curcuraci Sinuhe
Massimiliano nell’ambito di vicende inerenti il procedimento disciplinare a carico di due
dipendenti da questi assistiti e nel quale il Dott. Nicolosi ricopriva la figura di Presidente Ufficio
Procedimenti Disciplinari;

ATTESO che nella succitata nota si richiede l’espressione di gradimento per il legale individuato nonché
il riconoscimento del patrocinio legale;

RISCONTRATO che gli atti e i fatti che costituiscono oggetto del procedimento sono contestati
nell’espletamento del servizio e nell'adempimento dei  compiti d’ufficio del predetto Funzionario;

VISTI :

l'art. 49 del CCNL 16.05.2001 dei Segretari Comunali e Provinciali, per effetto del quale “1. Gli enti,
anche per le ipotesi di incarichi di reggenza o supplenza, assumono le iniziative necessarie per la
copertura assicurativa della responsabilità civile dei segretari comunali e provinciali, ivi compreso il
patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e colpa grave. Le risorse finanziarie destinate a tale finalità
sono indicate nei bilanci, nel rispetto della effettiva capacità di spesa”;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'art. 28 del CCNL 14.09.2000 per il personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali “1.
L’ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di
responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi
all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d'ufficio, assumerà a proprio carico, a
condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura del procedimento,
facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento. 2. In caso di sentenza di condanna
esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti
per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio”;

la sentenza n. 8750 del 24.12.2009 emessa dalla quarta Sezione del Consiglio di Stato, con la quale viene
affermato il principio per il quale il Segretario Comunale “...a prescindere dal particolare regime
normativo (albo) ed economico- retributivo (ora con apposito Ceni), è un dipendente a tutti gli effetti
dell'ente locale, sia pure in via temporanea in relazione alla durata dell'incarico in titolarità, cui del
resto sono state sempre applicate le comuni regole del pubblico impiego in generale o specifiche
dell'ordinamento degli enti locali in quanto applicabili e compatibili. Su questa base si deve quindi
concludere che il rimborso delle spese legali a un segretario comunale compete al comune di sua
utilizzazione, nel cui interesse è posta in essere la relativa attività funzionale”.

la giurisprudenza in materia (TAR Veneto sez. 1, 23.03.2000 n. 835, TAR Puglia sez. II, Lecce
20.07.1999, n. 671 ed altre pronunce simili), ritiene che “le spese legali sostenute da un dipendente
pubblico in un giudizio penale per fatti connessi all’esercizio delle sue funzioni, conclusosi con
l’assoluzione, spetta anche quando ciò non sia previsto espressamente dalla legge, essendo la difesa nel
giudizio penale del dipendente pubblico, compreso il Segretario Comunale, non rispondente soltanto
all’esigenza personale del medesimo ma anche all’esigenza di un'adeguata tutela della P.A. per la
salvaguardia dell’immagine e per la necessità di evitare o limitare i danni patrimoniali che ne potrebbero
derivare”, affermando in sostanza il principio generale dell’ordinamento amministrativo che impone alla
P.A. di intervenire e contribuire alla difesa di un dipendente in un giudizio, sempre che sussista un
diritto-interesse in proposito, da riconoscersi tutte le volte in cui l’imputazione riguardi un’attività svolta
in diretta connessione con i fini dell’Ente e sia, in definitiva, imputabile all’Ente stesso;

RILEVATO che consolidata giurisprudenza contabile e amministrativa afferma che l'assunzione
dell'assistenza legale del dipendente da parte dell'Ente locale non è automatica, ma è conseguenza di
rigorose valutazioni che l'Ente è tenuto a fare, anche ai fini della trasparenza efficacia ed efficienza
dell'amministrazione;

CONSIDERATO che, in particolare, l'Ente deve verificare la sussistenza della necessità di tutela dei
diritti ed interessi facenti capo al Comune, della diretta connessione del contenzioso processuale
all'ufficio rivestito o alla funzione espletata dal dipendente, della carenza di conflitto di interessi tra gli
atti compiuti dal dipendente e l'Ente medesimo e della conclusione del procedimento con una sentenza
definitiva di assoluzione, con cui sia stabilita l'inesistenza dell'elemento psicologico del dolo e della colpa
grave;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RITENUTO, pertanto, di procedere, in via preliminare, esprimendo il gradimento del legale come sopra
individuato, considerato che gli atti e i fatti che costituiscono oggetto del procedimento, sono
effettivamente stati posti in essere dal Segretario Generale, nell'espletamento del proprio servizio e
nell'adempimento dei propri compiti d'ufficio;

EVIDENZIATO che l’espressione del gradimento si rende inoltre necessaria al fine del rimborso delle
spese legali ex post, qualora vi fossero i presupposti e, fermo restando, ogni altra diversa valutazione che
verrà effettuata dall’ Amministrazione Comunale successivamente, a giudizio concluso, con esame della
sentenza che verrà emessa;

RAVVISATO che dal presente atto non deriva il sostenimento di costi a carico del Comune, in quanto si
tratta unicamente dell’espressione del gradimento sul nominativo del legale, fermo restando che per il
riconoscimento di eventuali rimborsi, dovranno essere emanati appositi provvedimenti amministrativi, e
valutati tutti i presupposti richiesti dalla normativa in materia;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 12 del della L.R. 30/2000;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

PROPONE

La superiore narrativa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto.

1) Di riconoscere al Segretario Generale il patrocinio legale da parte dell’Ente nell’ambito del
procedimento di cui in premessa

2) Di esprimere, in via preliminare, il nulla osta dell’Ente al gradimento dell’avv. Mauro Valerio Di Carlo
del foro di Enna, con studio in Piazza Armerina, quale legale individuato dal Segretario Generale per il
procedimento di cui in premessa.

3) Di rinviare ogni altra determinazione in merito all’eventuale rimborso delle spese legali al Segretario
Comunale, previa verifica di tutte le condizioni di legge, all’esito del procedimento stesso.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Resp. del Settore
f.to Dott.ssa S. Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Patrocinio legale per procedimento a carico del Segretario Comunale -  Espressione di
gradimento per nomina legale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 09-07-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Patrocinio legale per procedimento a carico del Segretario Comunale -  Espressione di
gradimento per nomina legale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-07-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 91 del 17-07-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data    22-07-2019    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17-07-2019

Pag. 9


